Pro quo etiam facit, quia episcopus  
regulariter sine causa dispensare non po  
test, secundum Felin. in capit. at si clerici. §.  
de adulterijs. nr. 10. de iudic. Dispensatio  
etenim cum ab inferiori a principe fieri  
debet, causa cognitionem requirit: in  
nostro vero casu nulla causa adest, nec  
adesse potest, vt per episcopum dispen  
set, etiam contentiente patrono, vt ca  
pellania h[ab]et conferatur praed. Ioanni,  
& non Didaco: quia cum voluntas testa  
toris requiritur fieri sacerdotem possit adimple  
ri conferendo dicto Didaco sacerdoti, no  
adim.

## Consilium

adimpleretur si conferretur dict. Ioanni, qui tantum est clericus primæ tonsuræ: quomodo ergo dicendum est in hoc casu, quod episcopus possit dispensare etiam cum consensu patroni?

23 Præcipue, quia opinio doctorum in dict. cap. cum accessissent supradicta limitatur quando conditiones, & qualitates appolita in fundatione essent vires ecclesiæ: quia tunc tolli non possunt per episcopum etiam consentientem patrono sine causa, ut bene tradit Roch. de Curt. de iure patro. vbi supra num. 30. sed supradicta conditio, & qualitas, quod presentandus sit sacerdos, est utilis capellaniæ: sicut etiam in dict. cap. 22.

Præsertim, quia etiam si episcopus sine causa dispensare posset, prout non potest, adhuc in hac lita minimè posset, quia ipse non potest præiudicare iuriali cui tertio acquisito: hoc enim solum Papæ reseruatur maximè in beneficiis in quibus habet plenam, & liberam dispositionem. ca. 2. de præb. in 6. Clem. 1. in fine, vt lit. non contest. & adhuc id facere non solet, immo non volt, vt in regula cancellar. apostol. de iure quæsito non tollendo.

24 Sed per oppositionem huic capellanie factam per dict. Didac. censetur ei ius acquiritum: prout in his terminis ex pressæ teat Gometius in regal. de iur. quæsito, non tollend. 1. quæs. verisicul. & quod dictum est, de acceptatione, fol. mihi. 59. in paruis, quanvis contrarium contetur probare Cassiodo, decis. 18. de præbend. per totam, ergo huic iuri quæsito episcopus præiudicare non potest.

25 Sicut lice pente super aliquo beneficio, & si unus colligans petat illud beneficium litigofum unius alterius beneficio suo, talis unus fieri non potest: quia est in præiudicium colligantium, secund. Rebuff. d. tit. de unione. n. 18.

26 Item etiam, quia episcopus dispensare non potest, nisi in casibus à iure expressis, secund. Felin. in. d. 9. de adulterijs. n. 10. vbi testatur hanc esse communem opinionem. Ita rameo casus non est de expressis, immo potius contrarium est de

cism per text. in dict. Clem. quia contingit de relig. domib. ergo episcopus dispensare non potest: præcipue, quia Decius d. consil. 121. loquitur præsertim in casu, in quo non multum aduersatur voluntas testatoris, ut ex ipso constat. Item etiam, quia supradicta Doctrina Abbatis. & Felin. in nostro casu verisicari non potest saltè sine causa. Ipsi enim loquuntur, quotiescumque adeat cōfessus veri patroni, scilicet, fundantis, & cōstitutus capellaniam, hoc enim vult dictum verbum, Patronus, secundum. doct. maximè Abba. in Rubr. de iure patro. & in. l. 1. tit. 15. part. 1.

27 Nam patronus idē dicitur, quia sicut pater ducit filium de non esse ad esse, ita patronus ducit Ecclesiam de non esse ad esse, vt tenet oēs in. d. Rub. de iure par. Läber. id eodem tract. ar. 1. t. q. 1. p. lib. 1. nu. 9. fo. 3. vbi, nu. sequent. probat. idē esse in patrono dotante, quia ecclesia non potest cōstrui, nisi dote data. c. nemo. de consec. d. 1. quem dicit esse tex. roundū ad hoc Cæsar, vbi supra. Et ita aliqui ex ipsis doctoribus tenentibus supradictā doctrinam loquuntur per verbum Fundatoris, prout loquitur Decius in dict. c. cum accessissent. nu. it. & exteri, si recte legantur, & intellegantur.

Quod nō mirū est, cū ipse construxerit, & dotauerit capellaniam auctoritate episcopi institutā, vt possit episcopus, cū cōsentiu ipsius fundatoris, & veri patroni, alterare qualitates peripsum primum requisitus in ipsa fundatione, cū sua volūtas yfq. ad mortem sit deambulatoria. Et in terminis ita tener diecēs oēs cōcurrere cū d. opinione Abbatis, & ceterorū ita intellecta in vero patrono fundatore, qui ex sua cōditione in primā fundatione opposita fecit beneficiū sacerdotale, & quod in hoc nulla est dubitatio Cæsar Läber. de iur. p. 1. p. 1. li. q. 7. ar. 30. n. 9. fo. 80. & sequent. & idē. 3. p. 2. lib. 4. arti. 5. q. princ. n. 10. fo. 226. ad fin. vbi loquitur in fundatore, vel ipsius heredibus. Est indic. 1. loco resoluti, heredes fundatoris, & sic patronos cōsentire nō posse, nec cū ipso fr̄tu cōsentiu episcopū posse dispensare in supra-

*punctum*

supradicta qualitate, nisi ad sit causa. Sed fundator, & primus pateronus huius capellaniae pluribus annis tecrolapsis decessit: quomodo igitur poterit affertus nunc patronus, cōsentire nec suus cōfensus aliquid operabitur in alterationē, & mutationem voluntatis testatoris, atq; etiā in preiudiciis iuriis tertij per oppositionē acquisiti. In quo nec modus, nec forma perteſtatorē requisita, per ipſum, nec poterit remitti in favore alterios, postquam irrevocabiliter est fundata capellania, sic ut videamus in cōtractibus, argo doctrina Bart. in l. qui R. Om̄. §. Flavius. ff. d. verb. obli. de qualitatē ultra or dinariorū, ibi per Didac. Pérez super lib. 3. Ord. col. 105; in fī. & Coulli. 1. Vanc. 14. n. 7cū plurib. seq. & valeat argumentū de cōtractibus ad ultimās voluntates, & cōtra, ut sunt iura vulgaria. Sed per op possumus ad hāc capellaniā vacante, acquisitus fuit ius p̄d. Didaco consanguineo fundatoris, atq; sacerdoti, ergo in preiudicū altius juris acquisiti, non potest episcopus etiā cum cōlens patro, in quanto minus improprius (ut ita dicā) patrō alterare formā, & conditionem per ipsum fundatorem requisitam, ut, scilicet, p̄fendantus sit sacerdos, vidi cere posse Missas, & non sacerdoticonferre. Nec est sumendum argumentum à contrario sensu, prout sumunt Abb. & Felin. in dict. c. cum accessissent, in supradicta sua doctrina, quotiescūque resultaret abſolutus intellectus contra iuris, vel testatoris voluntatem, & in correctionē dict. Clem. quia contingit, prout latè fundat Euerard. in loco per argumentum à contrario sensu, sicut in propoſito contingere. Et ita contra doctrinam Abb. & Felin. tenet Decius in dict. cap. cum accessissent, n. 11. allegans alios,

29. Item voluntas testatoris mandatū dicitur secund. Cardinal. in dict. Clem. quia contingit. Sed factum ultra fines mandati est nullius momenti, vt in l. diligenter. ff. mandat. adeò, vt nec etiam in melius per mandatarium reformati possit, ut argum. l. 3. §. in bello. ff. d. re milit. tenet Barbat. in cap. prudentiam,

col. 8. de oīn. deleg. quē & alios referit, & sequitur Aviles in. c. 1. p̄t̄or. in glo. Mandado. nū. 7. & 8. fol. 24.

Prēterea quod huiusmodi improprius patronus non possit alterare formā traditam à fundatore; probatur, quia vt suā p̄dictum est, si patronus nō bene p̄fenter, iphius nominatio sive p̄fentatio pro nulla habetur, & episcopus idoneū secundum voluntatem defuncti iustificavit, quod proprius probatur.

31. Quidam quando superior aliquem instituit iure devoluto, ob negligentiā patrōni debet idoneū instituere, secundū voluntatem fundatoris cā seruando, & non disp̄fando contra cā: ita tenet plures referēt Casar. Lamb. de iure patr. in 7. q. princ. tertiz partis, art. 13. lib. 3. fol. 366. In antiquis, ubi loquitur in qualitate sacerdotij requisita à fundatore, dicit, quod episcopus hoc casu non possit dispensare, & conferre nō sacerdoti, nisi decessitas ecclesie aliud suaderet: tēgit id ipse in 30. artic. 7. q. princ. 1. p. lib. 2. fol. 232. n. 4. Ergo ita, & eodem modo patronus, qui ex voluntate fundatoris p̄fentare habet, debet ē seruare, non verō altetare, iphiq; contrabenire,

32. Nec obstat illud quod Abb. & Felin. assuerant de herede, scilicet, quod heres, & successor veri patroni poterit p̄fentare. d. cōfensum, ut episcopus dispeſando possit pro hac vice alterare voluntatē testatoris, venon presbytero & confessori, sicut ipse fundator, cuius personā representat, hoc potest ex supradictis: quia hoc de herede nullo modo verum est, prout latè probat Rochus de Cort. de iure patro. supra allegatus, nū. 32. & Decius in dict. c. cū accessissent, & Additio. Capel. Tol. deci. 26. Et datō quod verum esset, iste patronus improprius non est fundatoris, & veri patroni heres, quia non successit in ipsius bonis, nec ea habuit, vt ex fundatione constat dotauit ex eis hanc capellaniā, quia heres patroni dicitur ille, qui succedit in alijs bonis defuncti, ultra ius patronatus, iuxta l. 8. titul. 15. part. 1. si verō non successit in alijs bonis, sed tantum est

Dd reli-

relictum ius patrōnatus alicui, dicitur patrōnos; por donatio, non verō, por herencia, vt in dī. exp̄. disponit. Quod si adhuc iste patrōpus assertus fuit et hæres fundatoris non posset ve- nire contra factum sui defuncti, vt in L ex qua persona ff. de regnū. maximē in p̄. iudicium iuris alteri quæ sit. Ex quibz omnibus evidentes cōcludit, nominationem factam de dicto Ioanne esse nullam, vt potest adactā voluntatem testatoris factam, & quod ep̄. sc̄. ei alterare non potest, etiam cum consen- su patrōni impr̄. si nō op̄. sive sine causa quæ fuit legitima si alias volun- tates testatoris adimpleri nō possit, inter uacante super hoc cause cognitione coniunctione eorum, quorū interest, ut videtur p̄. supponere. Abb. & Felin. in supradict. sua doctrina. Sed in p̄. seculi voluntas testatoris adimpleri po- test nonferendo dictam capellaniam. d. Didaco, abz q̄c dispensatione; quis est sacerdos; & per lineam legitimam des- cendens; consanguineus fundatoris, atque idoneus ergo, &c. iup. auobnq ob

53. **H**ec vix supra dicta, quod adhuc vt procedat doctrina Abb. & Felin. vbi sup- p̄. a requiāt ut aliqua cœla, latē & opti- mē probat Cæsar Lambert. vbi supradic- ate, zo. per totum, præcip̄. oī. & sc̄. eq. vbi in h̄. dict. qu. 15. dicit quod ita salua- res opinionem supra d. Abb. que vide- tur cōmuni, & obseruat in p̄. iudicā, à qua ipse nō discedet, et h̄. in iudicādō, nec in cōfusando: p̄. se cōmpter propter maximā autoritatem domini Abbatis Jucet ne Iuris canonici, Felin. Corseti, & aliorū, & ibi, n. 6. & sequēt. limitat quā- do fundator dixit: nolo p̄. sentari, nisi sacerdotē, vel, vole om̄inō sacerdotē p̄. sentari; quia tunc, nōc p̄. vna vice poterit disp̄. ep̄. op̄. etiam cum consensu h̄. redi patrōni veri, sed tan- tū hoc potest quando simpliciter testa- tor ius s̄. p̄. p̄. sentari esse sacerdotē, & concurrente, tunc aliqua cauſa, puta p̄. sentari esse de familia ipsius heredi, cui ipse velit prius benefac- re, quā alet. In reliquo tamen existē-

idoneo, vcl etiā quia est de genere fun- datoris, cum quo filius est dispensan- dum; vel quia licet non sit sacerdos, est persona multū docta, & morigerata, & sic utilis ipse eccl̄. argumento, & de- mōplea, de p̄. bēnd. & eorum quæ dicit Abb. in. cōdū. in. 4. notab. de elect. Secundū Corseti quem refert, quod iotia ibi intelligit concurrēt vero om̄ia patrōnorū vñnam; nec sufficiat maior pars cōsentientiām si aliquis cōtradi- cat: itē & quod p̄. sentandus ultra pe- manēt in familiā cōstitutus, sicut in q̄to quatuor minoribus ordinibz, iuxta di- positionē, c. 2. de bēnd. lib. 6. Sed quā- nu h̄. cōtra om̄ia traditā ē Cæsare Lamb- bertis p̄. cōtra essent verā. (dub. to tamch de exemplis causis dispensationis, iup. sup̄. relatis, nō dicam ea obtinē falsa p̄. dis- p̄. in superioribz) nulla tamen cōsa militat in p̄. sententiā, quā nō br̄. p̄. p̄. nec debet dispensari p̄. hoc viē sicūm qualitate sacerdotij requisita a fundato- re, vcl p̄. provideatur capellania h̄. dict. Ioanni, & dñegeorū dicit. Didaco, cum ambo sint & que consanguinei fundato- ri, imo dicit d. Didaco ut legitimus, & sa- cerdos, dicitur verō Ioannes m̄. m̄. nec doctus, nec literatus. Et tunc demū fun- dator p̄. c̄. p̄. se readibz esse pro- p̄. op̄. ipsius cohæsionem remoto- ri, quādō propinquior sit idoneus (hoc est) s̄. fuerit idoneus prout significat ver- ba illa fundationis, siendo idoneus, quādō im- portant conditionem. Sed in nostro cas- u p̄. d. Ioannes non est p̄. proximior, sed ex quali gradu cum dicto Didaco, & nō est idoneus, quia nō habet sacerdotē s̄. requisitorū imo nec legitimus, ergo cōtia sc̄. cōcluso om̄i iure, secundū exp̄. cōm- voluntatē fundatoris, quæ est lcx, p̄. ferendos est omnino. d. Didaco sacer- dotē, p̄. d. In anni qui nondū est in istis ordinibz cōstitutus. Om̄ito nōc aliam limitationem, quā Cæsar in dī. art. 30. p̄. tō. tenet, sc̄. cōcūt quod ex causa necessaria, vel maximā utilitatis solus ep̄. op̄. etiam inuit. p̄. patrono possit disp̄. in hoc, quia non adest h̄. cō- necessitas, nec utilitas in proposito. lim- Non

- 34 Non obstat etiam quod aduersa partes in sui fauorem allegat, scilicet, quod huiusmodi capellania de consuetudine vniuersali soleant seruiri per substitutum, & prouideri etiam non sacerdotibus: quia quantum ad primū quod possint seruiri per substitutum, iuxta gl. fin. c. cum omnes, de constit, cum similib.
- \* Quam sequitur D. Coquar. li. 3. varia-  
rum, resolut. c. 13. n. 9. & procedit. \* Etiā si ex dispositione testatoris sit conferēda ecclesia vni, qui ibi quotidie celebret iuxta allegationem. 36. Lapi. nu. 2. relatum per Felin. in dict. c. cum omnes, nu. 32. ad si. quod tenet idem Lapis alle-  
gatione. 16. col. 4. ipsius, & allegatione. 117. num. 20. cum loan. Cald. quem re-  
fert, in cap. super inordinata de præbēd.
- \* Et Selua de beneficiis. 4. part. q. 2. nu. 5. fo.  
99. volum. 15. in antiquis. \* Respondeo,  
quod nos non agimus in præsenti de  
hac quæst. an possit seruiri capellania  
hec per substitutum, necne, sed an de-  
beat prouideri, necne sacerdoti iuxta  
defuncti voluntatem, quæ diuersa sunt.  
Et in nostro casu non dubium est, quin  
seruanda sit voluntas fundatoris, vt pro-  
videri debet: capellana sacerdoti: præ-  
cipue cum Felin. vbi supra, & si quis  
alius sit qui illam Lapi allegationem su-  
pradicte modo intelligat manifeste falsi  
sint, cum Lapis, vbi supræ expresse ve-  
lit contrarium dicere, etiam in quæstio-  
ne dict. glo. scilicet, an possit seruiri per  
vicarium ecclesia. Nam postquam di-  
xit, quod vbi non exigitur à iure perso-  
nalitatis residētia potest seruiri per vicariū,  
subiect: nisi beneficium non curatum  
requirat sacerdotem ex priuilegio, vel  
statuto, sicut in nostro calu testator sta-  
tuit, vt ipse capellanus celebret Missas:  
& poste ad comprobacionē eius, quod  
prius dixerat, scilicet, quod vbi non re-  
quiritur de iure personalis residētia po-  
test seruiri per substitutum: allegat glo.  
dict. cap. cum omnes, & alias similes te-  
nentes, quod possit quis beneficia sim-  
plicia seruire per vicarium si consuetu-  
do hoc habeat. Itaque ipse ibi non limi-  
tat, quod supra proximē dixerat de be-

neficij requirentibus sacerdotem ex  
priuilegio, vel statuto, sed declarat quod  
prius posuerat de potestate seruēdi per  
vicarium, vbi non requiritur à iure per-  
sonalis residētia. Nam ita demum po-  
test seruiri per vicarium, si consuetudo  
hoc habeat, & hoc est, quod dict. gl. d. c.  
cum omnes, & similes voluerunt: quæ  
limitantur per Lapum vbi supra, nisi be-  
neficium requirat sacerdotem ex pri-  
uilegio, vel statuto, quia tunc personalis  
residētia iure requiritur: & sic allega-  
tio illa Lapi nobis propitiatur.

Quantum ad secundum de consuetu-  
dine in contrarium allegata, vt prædict.  
capellania prouideantur etiā non sacer-  
dotibus, respondeo, quod testes depo-  
nentes de ea non dicunt se vidisse clau-  
sulas capellaniarum, quas dicunt prouis-  
tas fuisse nō sacerdotibus ad hoc, vt po-  
sint recte testificari, an ipsæ requirat sa-  
cerdotum, sicut nostra. Itaq; probatio  
non concludit, nā debeat articulari, &  
probari, quod capellania requirentes  
sacerdotem ex sua fundatione soleant  
prouideri etiam non sacerdotibus, idq;  
consuetudine legitimate præscripta esse  
introductum. Hoc autem non est deduc-  
tum in processu: igitur nihil impedit  
prædict. generalis, & vaga probatio: præ-  
cipue cum testes in ea deponentes sint  
laici, & parum intelligētes. Clerici au-  
tem & alii personæ que possent prædi-  
cta intelligere: dicunt se minimè vidisse  
clausulas fundationū: ac proinde se ne-  
scire an habeant, vel requirat hanc qua-  
litatem sacerdotij. Et sic recte iure con-  
stitutum est iudicem magis scire posse  
quanta fides sit testibus adhibenda, &c.  
nam cōsideratis, & bene perspectis hinc  
inde rebus optimè arbitrabitur, non es-  
se dandum fidem his testibus per supra-  
dicta.

35 Præterea hec consuetudo, etiam si  
vera essent dicta testium de ipsa depo-  
nentiū, est erronea, & contra ius: & non  
quod errore, neq; quod fit, sed quod fie-  
ri debet attendendum est, vt in l. nemo.  
C. de sententijs, & interloq. omn. iudic.  
& in l. sed licet. ff. de officio presid. & in

I. penult. ss. de iust. & iur. & in cap. com-  
casim. que inter bonum presbyterum,  
de electione, & ibi gloss. & est optimus  
text. in l. quod non ratione. ss. de legib.  
cuius verba sunt hęc.

Quod non ratione introductum est,  
sed errore primū, deinde consuetudi-  
ne obtinent, in alijs similibus non obti-  
net. Quia igitur ratione introductū esse  
potest, vt capellania prouideatur non sa-  
cerdoti cōtra voluntatem testatoris vo-  
lētis prouideri sacerdoti, dū dicit quod  
capellanus celebret Missas; & si ido-  
neus. Imò est contra ius. Et līcet aliquā-  
do ita errore introductū sit, & confue-  
tudine obtentum in aliqua capellania,  
id fieri nō debet in alijs similibus, nec  
in hac capellania, de qua h̄igimus, que nū  
quām fuit prouisa, alteri quam sacerdo-  
ti. Nam primus, & vltimus possessor ip-  
sios fuit p̄trius quidā dicti Didaci, idē-  
que sacerdos, vt constat ex processu.  
Principiū cum multa per patientiam to-  
lerentur, que si deducta foillent in iu-  
dicio, exigente iustitia, non deberent  
tolerari, vt in cap. com. iam dudam, de  
præbend. Maxime cum aliqui ex testi-  
bus dicti Didaci dicāt, & deponāt, quod  
in his casibus semper vident seruari vo-  
luntatem fundatorum. Et sic concurrit,  
& concordat hęc probatio cum iure  
communi: unde præferenda est contra-  
ris, que est contra ius.

Præterea clare constat, & probatur,  
quod testes deponentes de dicti consue-  
tudine aberrarunt: nam in fundatione,  
earū capellaniarū, quas dicunt se vidisse  
se prouideri non sacerdotibus, etiam si  
ex fundatione, id requireretur, nō adest  
talis clausula, quod prouideatur sacer-  
dotibus, vel quod capellanus celebret  
Missas, sic ut dicuntur in fundatione huius  
capellanię, vt constat ex fundationibus  
illarum in processu productis: ergo ma-  
nifeste conuincitur de mendacio dicti  
testes, & inaduertenter se proiecerunt  
ad affirmandū quod non legerant, nec  
viderant, ideoq; eorum dicta sunt nul-  
la, & non faciunt fidem. Præcipue cum  
etiam si vera essent non nobis obessent,

qui ipsi depoant generaliter, non ve-  
rō quando adest sacerdos & que propin-  
quus fundatoris, si eū non sacerdos, cui  
prouideri posse, si eū in nostro casu ad-  
est. Vnde merito sacerdos debet prefer-  
ri non sacerdotibus. Et ad hunc casum  
non esset extendenda dicti consuetudo.  
Et ita deberet intelligi, & interpretari si  
aliqui esset, cum per hunc intellici, &  
interpretationem reducamur ad ius eō  
mon. & ad voluntatem testatoris serua-  
dam, & evitetur correcțio. Nam cū hu-  
iusmodi consuetudo nō reperiatur pro-  
bat hoc casu, scilicet, quando est sacer-  
dos oppositus & que consanguinei fun-  
datoris cui posse prouiderent, de quo contendit, merito quod tan-  
quam casus omissus remaneat sub dispo-  
sitione iuris communis.

36. Quia quotiescumque consuetudo  
est contra ius, non extēditur ad alii ca-  
sum, quam cum de quo loquitur consue-  
tudo cum sit stricti iuris, vt probatur in  
d. iquod non ratione, & tradit latissime  
Rochus de Curt. in rep̄t. c. si de cōfuet.  
sect. 4. no. 1. & sequent. præcipue, no. 7.  
vbi relatis pluribus Doctoribus, qui hęc  
opiniōnē tenet, testatur, eam esse cō-  
munem. Confirmatur etiam, quia licet  
dicti consuetudo posset, & deberet ex-  
tendi, non tamen extendenda & esset in  
præjudicium iuris alterius, vt plures re-  
ferens tenet Rochus de Curt. vbi suprā,  
no. 4. Sed dict. Didaco tanquā consan-  
guinei fundatoris, & sacerdoti est ius  
quęsum ad hanc capellanię per clau-  
solam fundationis eiusdem, & per ipsius  
ērectionem. Igitur d. consuetudo nō  
est extendenda in præjudicium. d. Dida-  
ci: præcipue cū sit testis productus per  
dict. Didac. hoc ipsum (scilicet vt quan-  
do est sacerdos præseratur non sacerdo-  
ti) dicens seruari, & practicari in hac  
dicessi, & in alijs.

Pro quo etiā facit, quia per generalē  
dispositionem, vel prouisionē non dero-  
gatur speciali anteriori, vt tener glo. in  
l. 3. C. de silent. lib. 12. glo. 1. cōmuniter  
vbiq; celebrata, & approbata per Doct.  
Ergo per cōfuetudinē, quę pars aduersa  
inten-

intendit probare, etiam si vera esset, & valeret, cum sit generalis non derogatur dispositioni speciali, scilicet, ut sacerdos preferatur non sacerdoti.

37 **h.** ¶ Pratercā facit glo. solēnis in. c. statum. verb. numerandum, ibi, item pet. hanc creditur ad ius commune, de præb. in. 6. vbi quando per aliquē intellectum reducimur ad ius commune antiquum debet fieri extensio, vt res de facili ad suam naturam redeat. Quam gl. in hoc solēnum dicit Ias. in. l. t. in princ. nu. 53. ff. de officio eius, cui mandat. est iurisdictio. & reputat eam meliorem iuris idem Ias. in. l. si vnu. 6. pacticū ne peteret, nu. 6. ff. de pacticū. & ibi alios allegā sequitur Ioan. Orose. n. 76. idem Ias. in. l. si costante. nu. 173. ff. solu. matr. & iterū, nu. 230. & ibi Ripa. nu. 61. Ant. Gomez. l. tom. c. 5. n. 11. col. 2. illius nu. ad. si. sequuntur plures relationes per Couar. lib. 3. Mar. refol. c. 6. nu. 4. Tifaquel. de primogen. q. 24. nu. 6. Ergo cum per hanc interpretationem reducamur ad ius commune, & ad voluntatem testatoris seruandam admittenda est tanquam favorabilis per supradicta. dicitur ob. c. 5. n. 14. 21350

Nec obstat allegatio facta per aduocatos coniunctarios, nempe, testatorē censeri disponere secundum consuetudinem, vt per Doctores in capitulo cum M. maximē Feli. ibi, numer. 6. de constitut.

38 **h.** ¶ Quia hoc procedere posset quando voluntas testatoris esset dubia, securus vero quando est certa: quia tunc voluntas testatoris seruanda est omnino, cum etiam propriæ significatiōni vocabuli preferatur: ita intelligit Fel. vbi supra, & Decius per tex. ibi, in. l. semper, in isti pulsationibus. ff. de reg. iur. & Euerard. in cent. legal. in loco ab vñitatis pag. 6. & Bellonus. consil. 1.

39 **h.** ¶ Quia consuetudō solum in casu dabo disponit, secundum Marchezum de Afflict. decisi. Neapol. 173. nu. 3. & decisi. 193. num.

40 **h.** ¶ Item, quia cum censeatur per testorē electa industria certa personē non valeat consuetudo, quod per substitutū

posit serviti, iuxta tradita per R. ip. in dict. c. cum. M. n. 4. l. de cōst. Et hē sufficient pro excludendo. d. consuetudine etiā si probata fuīt, quod minimē est: quia nullus testis est qui dicat esse consuetudinē, vt stante sacerdote possit nō sacerdoti prouideri capellania: imo probatum est contrarium in specie.

Non obstat etiā quod dicit Petrus. & Ioannes sint presentati per assertum patrum ad hanc capellaniam: quia corum presentatio est nulla, quandoquidē, ipse patronus non presentauit idoneū, (hoc est) sacerdotem, vt in. c. si aificauit, de iure patrōn. & non idoneū presentatum episcopus, potest & debet repellere, & idoneū prouidere ex propinquis fundatoris iuxta defuncti voluntatem, vt probat tex. sacri Concilii Trid. sessi. 6. 9. de reformatione, in versi. ad hē licet episcopo.

¶ Imo patronus presentans scienter indignum priuatūr pro ea vice potestate presentandi, vt latē cōcladit Rochus de Curti, in tractate de iure patr. verb. honorificū. n. 16. & 17. vbi dicit, quod si patronus presentet puerum, vel alium patientem defectum ætatis ad capellaniam habentem ordinem sacerdotij, annexū priuatūr pro ea vice facultate presentādi, & insuper addit. nu. 17. quod presentans profumiūr scire cōditionem presentati. Ergo cum dictus patronus non manuacit ad hanc capellaniam habentem ordinem sacerdotij annexū, eos, quos sciebat non esse sacerdotes, vt est notoriū, & sic non idoneos, ipsius nominationes & presentationes sunt nullæ, & priuatūr remansit pro hac vice facultate presentandi, etiam si esset verus patronus, & dict. capellania debet prouiderā consanguineo fundatoris idoneo, hoc est. d. Didaco. Non obstat etiā quod dicit. Petrus sit vno gradu propinquior fundatori, quam Didaçus: nam respond. quod testator, ita de mun dixit præfieri proximiorem si idoneus esset, & sic important conditionem illa verba, Siendo idonea. Vnde cum dicit. Petrus non sit idoneus, quia non potest

diceré Missas, meritó quod eius non sit habenda ratio, & sit admittendus dictus Didacus, qui est satis propinquus: nam testator in illis verbis sensu de consanguineis sacerdotibus, cum alijs non sint idonei, quia non possunt celebrare.

42 Vtterius contra dict. Petrum adest tex. expressus sacri Conciliij Trid. sess. 24. c. 17. de reformatione, vbi cauetur in quibuscumq; personis quoconq; titulo, etiā si cardinalatus honore fulgeant, vt in posterum unū tantum beneficium ecclesiasticū singulis conferatur. Quod quidem si ad vitam eius, cui confertur honeste sustentandam non sufficit, licetum est, ei aliud beneficium simplex, dāmodo utrumque personalem residentiam non requirat conferri: quod ibi extenditur, vt pertineat non solum ad cathedrales ecclesiias, sed etiā ad alia omnia beneficia tam secularia, quam regularia, & commendata cuiuscumque tituli, & qualitatis existant. Sed si est quod dict. Petrus habet & possideret dignitatem magnam, & opulentam in ecclesia Cathedrali, cuius redditus & prouerbiū sufficiunt ad suam vitam, honeste sustentandam, vt est probatum: igitur nullo modo potest nec debet admitti ad hanc capellaniam, nec ei conferri: pricipue cum dict. dignitas requirat residentiam personalē in dict. ecclesiā, prout resideret & cauetur in sacro Concilio Trid. sess. 24. c. 1. de reform. & ses. 24. c. 17. Et hinc capellania de qua agimus etiā requirit residentiam, quandoquidē iphus capellanus debet celebrare Missas, & supradictū & probatum est: igitur nullo modo potest verūq; sensu obtineri dignitas, scilicet, & capellania etiā si prædict. dignitas non sufficeret ad congruā sustentationem, cum utrumq; requirat personalem residentiam, vt in priori decreto sacri Conciliij Trid. scilicet. 17. sess. 24. cauetur. Ex quibus infertur quod etiā si prædict. Petrus est sacerdos, vel esset probata dict. consuetudinē quod utrūq; & ununquodque deficit, adhuc non deberet, nec posset ei conferri dict. capellania, propter inopabilitatem residētiz utriusq; beneficij.

Item alio ex cap. excluditor etiam dicit. Petrus, quia cum fundator, ita demū iubeat præferri propinquiore m̄ ipsius, sci licet, siendo idoneo. Et idoneus iniuria alio sensu dicitur ille, qui nō habet aliud beneficium, quia qui illud haberet, non est idoneus ad aliud obtinendum, vt in cap. is, cui de præben. in. 6. & in dubio testator videatur se conformare cum iure communī, vt probat text. & ibi notant Doct. in. l. hæredes mei, si ad Trebel. cōstat ex voluntate fundatōris veluisse excludere. d. Petru. à petitione, & prouisio ne huius capellaniæ, etiā hāc alia ratione, quia prædict. dignitatem habent, cū sit beneficium satis pingue, & ob eam rem non sit idoneus ex iuriis dispositione ad suam capellaniam obtinendam.

Supereat nunc, vt descendamus ad exclusionē alterius oppositoris, scilicet, Franciscus, qui est sacerdos, & vt ipse præfudit eosanguineus fundatōris. Qui respondet, nihil probabat: na sua probatio est summaria facta sine parte, & testes non fuerunt reproducti in hoc iudicio: & ita est nulla; quia facta sine citatione partis, vt in c. 2. de testib. & ibi latè traducit Doct. & in l. si quando. G. codētit. quibus cōsonat l. 23. tit. 16. p. 3. adeo, vt neque nullum indicium faciat, & tecum Felin. in dict. c. 2. nuc. 3. & Anto. Gomez alias allegans, 3. tom. c. 12. de probatione delect. nu. 20.

45 Imderām si restes recepti in summa ratiō iudicio ab sq; partis citatione, sunt iā motru, adhuc nullā fidē faciūt, vt teneat singulariter Innocen. c. cū in tua, de testib. vbi a b. c. 4. testatur eius opinione cōmunē esse, & sequuntur omnes Doct. ibidē secundūd. Felin. in c. præsentata, nu. 14. eodem titulo. Vnde cum hic oppositor non probauerit se esse consanguineum fundatōris minime est admittendus, imò excludendus tanquam non probans fundamentum sūt intentionis. Sed & alio ex. c. excluditor Franciscus, scilicet, ex dict. de ccret. 17. sess. 24. Conciliij Trid. cōsiderato quibus fuit expensum cōtra dict. Petru. Quia dict. Franciscus obtinet aliud beneficium

## Secundum)

459.

beneficium in Ecclesia Cathedrali, re-  
quirit enim personalē residenſiā, cuius fras-  
tus, & prouetus officijs ad congruā  
fūlstantiōē ipsius Francisci, ut proba-  
tum existit in processu. Et preterea, hoc  
ipsum, iste allegauit contra dict. Petru-  
& quod quis ponit in libello videtur  
conferre, ut in L. cum precū. C. de li-  
ber. capl. & quod quisque juris, &c.

10 At vero dicit. Didac, nullū habet be-  
nēficiū ecclasiātū; & sic omnibus  
modis dicitur, & est idoneus ad hāc  
capellaniā obtinendā: quia in eo con-  
currunt omnes qualitates debite, & re-  
quisita, & absunt, quæ nocere possent.  
Ceteri prætensi oppositores sunt laici,  
vel salūtē non sūni fācerdōtēs, nec pro-  
bant consanguinitatē, cum fundatōre  
ideo repellendi sunt, imo ipsi se repele-  
lunt. Reīta tigitur, ut, vel ipso iure exi-  
gēte dict. capellaniā, si ne ecclasiō pro-  
vidēt, dicit. Didac, & non alij, & ita  
de iure respondi ego D. Iohannes Gute-  
rius, & accellerū meo iudicio alij vi-  
gaues, atque perdocti.

## Summa eorum, quæ in

hoc secundo Consilio abnotat  
coontinentur, non quæ ratiōne  
estatutū fundans capellaniā  
vel ecclasiō, potest apponere  
tempore foundationis, que-  
cunq; pecta & conditio-  
nes voluerit, & sunt feruenda.

2 Testator fundans capellaniā  
facere sacerdotalem.

3 Testator potest apponere conditionē in fun-  
datione capellaniā, vel ecclasiē, quād  
ius parvus non transedit, nisi ad he-  
redes consanguinēs si hoc episcopus confe-  
rit.

4 Præsentatio alteri facta de non habēn-  
tia præqualitatē generis, parentalia &  
consanguinitatis expressam in fundatio-  
ne est anomalies.

5 Habens ianum, non qualitatem ex  
duabus à testatore rēquisitis non ad-  
mittitur.

- 6 Duobus testantibus in eadem charta funda-  
do roſtemenſa.
- 7 Licentia a Princeps concessa marito, &  
matri ad fūlstantiū maioritatum in-  
veniā ex filiō vixque parentum poter-  
it in filium, quem velit facere maiorit-  
atum.
- 8 Planariae resoluitur in plares, singula-  
ritate: quando non resultat absurdum:  
preserim quādō est relata ad plures, &  
lurū in persona cuiuslibet suam distinctum;
- 9 Consanguinatum sortitur effectū.
- 10 Maritus & uxoris simul faciunt maiora  
cum de suis bonis in eorum consanguini-  
tēs proximiorē existentiis: con-  
sanguineo ex parte mariti, & alio ex  
parte uxoris, quis eorum succedat in  
maioritate.
- 11 Oſcrutantia multum prodest ad declara-  
tionem eiusque depositionis.
- 12 Clerici de quorū bōbis est fundata ec-  
clasiā in fūlstantiū dōpōtius sūnt in ea quā  
alii.
- 13 Vnū tantum beneficium in postrem est  
singulis conferendum, &c.
- 14 Panper idoneus preserit dīsīt in bene-  
ficio simplici curato, quando ecclasiā nō  
egret pecunia.
- 15 Patronus non potest alterare, nec commu-  
nare voluntatem testatoris.
- 16 Superior aliquem instituens iure deuolu-  
to ob negligētiōē patroni, debet insti-  
tutre idoneam in ista voluntatem testa-  
toris.
- 17 Idoneus est p̄fōrmandus ad beneficium.
- 18 Verba, l. vbi cunque non conuenient, nec  
in ipsi dispositio locum habet.
- 19 Qualitas sacerdotis & requisita debet inter-  
venire tempore præsentationis, sine  
actus, sive promotionis, nec sufficit apti-  
tudo, ne quis sit quādō.
- 20 Beneficium aliquod quocies confiri non  
potest ex lege foundationis, statuto, vel  
confuetudine, nisi habenti sacrum ordi-  
nem, vel sacerdotium, non potest preser-  
deri alteri quam illud habenti.
- 21 Prima consūta requiriātur ad minus ad  
quodlibet beneficium obtinendum.

Dd 4

22 Ide-

- 22 Idoneus dignus dignissimus & indignus,  
quis dicatur ad capellaniam seu benefi-  
cium obtinendum.
- 23 Clericus diaconatus sine oründus ex  
episcopatu & sibi beneficium prefertur  
alienigena.
- 24 Idoneo de collegio, vel loco stante, nullo  
modo potest prefentari forisfucus, seu  
alierius collegi, vel loci: & collator  
debet preferrre oründum non oründu.
- 25 Presentatio redditus subrepetita, & nul-  
la non facta mentione quod presentatus  
sit forensis.
- 26 Inter plures equaliter promoto: in uno  
loco prefertur, qui merito, nobilitate  
aut scientia alios antecollit.
- 27 Literatas data paritate in ceteris, pre-  
fertur in loco, nisi aliter eccliesie ne-  
cessitas suaderet.
- 28 Sacerdotium posterius non preindicat  
priori, cui aliquod ius erat quasimodo ex:  
sus sacerdotio, etiam si secundus haberet  
maiorem qualitatem.
- 29 Hoc fallit si primus non habeat qualita-  
tes requiritas.
- 30 Senior in dubio in beneficijs conferendis  
preferri debet.

## Consilium secundum.

**V**eretur lis inter Ioannem pres-  
byterum, ex yna, Antonium  
etiam presbyterum ex alia, ite  
& Antoniu non presbyterum  
ex alia partibus inuicem litigantibus su-  
per capellaniam vacante, quam fundauit  
quædā Cæcilia. Et salua correctione me-  
lius sentientis arbitror prædicto Ioani  
de iure esse prouidemandam atque conferen-  
dam præstatam capellaniam, ceteris post-  
positis.

¶ Exprimò, quia præsupponi debet,  
quod testator fundans capellaniam, vel  
ecclœa potest apponere tempore fun-  
dationis, quicunq; pacta, & condicio-  
nes voluerit, & sunt seruanda ex regula  
iuris vulgata in l. in traditionibus. ff. de  
pact. Roland. à Valle, cōs. 62. n. 14. vol. 2.

\* Et in concessione feedilate Peccius

cons. 88. in lib. 81. t. 7. lib. 2. \* Extradicione in  
terminis in cōs. p. recodit. n. 17. & 20. Vbi  
iura, & doct. allegauit: ex quibus cōstat,  
quod omnia cōteria in clausula fundatio-  
nis huius capellaniæ sunt ad vngue ob-  
seruanda, scilicet, quod capellanus tenet  
dicere, vel celebrare tot missas in  
singulis hebdomadis, itē quod capella-  
nus sit consanguineus fundatoris, ut in  
clausula patet, pro quo adeit rex, expre-  
sus facit Concilij Trid. sess. 25. cap. 5. de  
reformat. *anobi lib. 2. n. 14. lib. 2. n. 20.*

¶ Quia potest testator, qui fundat ca-  
pellaniæ facere eam sacerdotalem, ut  
ex dictis patet, & præterea probatur in  
c. significatis, de præb. & ibi Doct. &  
Cœsar Lambert. in tracta. de iure patro.  
29. art. 7. q. prim. r. p. l. i. n. fo. 79. in nouis:  
& ita plures reperitur in iure facta mé-  
tio de beneficijs habentibus annexum  
sacerdotio ex fundatione testatoris, vt  
est gl. si maiuscula, in c. si eo tempore; de  
script. in b. & glo. in Clem. vi hi, qui  
verb. annexi de ætate, & qualit. & alibi  
seplismis. Et à fundatione repedere no-  
licet, ut in dict. capit. finis datum, & in  
Clem. quia cōtingit de religio. domib.

3. ¶ Secundo, ex supradictis infertur pos-  
se fundatorem apponere in fundatione,  
ut ius patronatus suj ecclœ, vel capel-  
lae non transeat, nisi ad hæredes sanguini-  
sita in terminis optimè probat, & vobis  
cludit Paulus Parif. e. cons. 4. S. nu. 7. lib. 4.  
vbi hoc verissimum existimat quod hu-  
iusmodi dispositio cōsenit. Episco-  
pus, sicut in fundatione huius capellaniæ  
consensit, quod opidē eam erexit iuxta  
fundatoris voluntatem, & hanc opinio-  
nem alios allegat testatur à Doctribus  
communiter recepta. D. Didac. Perez  
in l. i. tit. 6. lib. 1. Ord. col. 247. versi. ex  
quibus infeto. Ergo id est in capellano,  
ut cum alijs affirmat Didac. Perez, vbi  
supr. vlera quod cōmet eti Felin. in tracto  
quando literas Apost. col. 2. Rochus de  
Curt. de iure patr. verb. honorific. q. 18. n. 1. Lamber. de iure patr. 3. p. a. lib.  
q. 5. art. 5. nu. 8. & 11. fol. 226. & ieq. cōt.

¶ Adeo ut aliter facta presentatio de  
non habente præd. qualitatem generis,

paren-

parentelz, seu consanguinitatis expressio-  
nam in fundatione est inutilida, ut cum  
Cardin. confi. 4. incipit, quidam nobis  
les duos, aut plures, & alij resoluit D. Di-  
dac. Perez vbi supra, veris. quod ad hoc  
procedit.

¶ Quia ratione si testator requirat  
duas qualitates in patrono, puta, quod sic  
ex institutis hereditibus, descendens, &  
heres, qui tantum unam qualitatem ha-  
buerit non admittetur, nec admittendus  
est ad prædius patronat. Secund. Parisiū  
dicit. coofl. 48. nu. 9. 18. & 19. vol. 4.

¶ Secundò, & principaliter iustitia di-  
cti Ioannis ex eo, vel maximè appareret,  
imo vera demonstratur, quod ipse opti-  
mè probauit esse consanguineum d. Cæ-  
cilia fundatrix intra quartum gradum  
consanguinitatis, Sacerdotem, habilem  
& sufficienter, ad inservendum huic  
Capellaniæ. Ipse verò Antonius Presby-  
ter non probauit saltem concludentes  
esse consanguineum Frâcisci maritis fun-  
datrixis, qui simul etiam fuit fundatōr,   
quia testes ipsius deponunt de auditu, &  
plures sunt propinquai producentis eos  
& est obiectum in duas personas de hac  
repulsa, minimeq; articulauit esse con-  
sanguineum prædi. Cæcilia fundatrixis,  
imo in rei veritate non habuit cù ea alias  
quam consanguinitatem ut per d. Ioan-  
nem fuit probatum, itaque de hie p̄d.   
Anto. Presbytero vna ex præcipuis qua-  
litatibus requisitus in Capellano, scilicet  
quod sit de sanguine fundatrixis, ac  
per consequens sua nominatio facta per  
patronum ad hanc Capellaniæ, est nouis-  
la, vel saltem inutilida, minimeq; admitte-  
re dea per supradicta, etiā si optimè pos-  
tulat consanguinitatem cum d. Frâciscus  
eo marito fundatrixis, simul que cum ea  
fundante, quia viri & vxoris in uno testa-  
mento, quod simul condidit, funda-  
runt duas Capellaniæ ex bonis proprijs  
comitibus singulis, singulis proprijs  
Capellanos nominarunt, scilicet ex pro-  
prium consanguineum vxor sibi con-  
stitutis insuperque cautelem, ut his defi-  
cientibus Capellania vacaos cōserretur  
consanguineo sui generis, & Capellania

nunc vacans, quæ de præsenti est, prouide-  
nda, est dictæ Cæcilia, nam semper  
delata, sive collata fuit consanguineis ip-  
suis, & non mariti, & habita, & nuncupa-  
ta, Deinde dicitur Cæcilia Vazquez: & altera  
Capellania, quæ est d. Francisci, non va-  
cat nunc, & eam habet, semperque ha-  
buit consanguineus d. Francisci, non ve-  
ro ipius vxoris, ut sufficienter proba-  
uit d. Ioannes. Quo sit ut Capellaniæ hæc  
nunc vacans, cum sit. d. Cæcilia veniat  
omnino prouidenda p̄d. Ioanni ipsius  
propinquo, quanvis non sit consanguineus d. Francisci, non vero dicit. Anto-  
nio, quia quanvis sit coniunctus Franci-  
co, non tamē est vxoris ipsius propin-  
quis, quod probatur.

¶ Quia quanvis instrumentum funda-  
tionis iste vnum, sunt tamen duo testa-  
menta propter duos testantes, vel dispo-  
nentes, & tenet Oldaldus confi. 174. lo-  
quens in terminis majoratus à viro, &  
vxore simul facti eadem charta, & scri-  
ptura: ut cœmentur facta duo primoge-  
nia diversa atque separata, adeo, ut uter  
que valeat primogenitum sui ad libitū  
revokeat, quam doctrinâ sequitur plu-  
res, quos in vnu cogensi in mea repititio  
ne, c. quavis pactum in princ. nu. 46. de  
part. in 6. & nouissimè post me, idem fe-  
cit D. Molina de Hispan. primogen. lib.  
40. nu. 84. fol. 136. Vnde lequitur, quod  
cum sint duo testamenta, vnum viri, &  
alterum uxoris, vnuquisque corum vi-  
deatur prouidisse suo consanguineo, ar-  
gumentib[us] plures. §. in arrogato. ff. do-  
vulg. & populi bonus tex. in cap. vnic. de  
daubis fratribus, à capitaneo inuestit. in  
vib[us] feudis.

¶ Facit optima doctrina Palati Rub.  
in q. maioricatus. 959. quem refert, se-  
quitur, & probat Doct. Burgos de Paz  
Iunior, in iuris q. lib. 1. num. 13. contra  
Celi confi. 17. nu. 4. in libro 7. ratione  
7. ¶ Vbi ténēt Burgos de Paz, cum Pala.  
Rub. vbi supra, quod si Rex licentia con-  
cedere marito, & vxori faciendi maior-  
icatum in vnum ex filiis eorum, uterque  
parentum posset in filium, quem volue-  
rit facere maioricatum, vnu in vnum,

& alter in alterum, referendo singula sin  
gulis, per iura, quæ ibi allegat.

¶ Maximè, quod in proposito expressum est in testamento prælatorum cōiugum, quod sunt duo Capellani perpetui, & sic diuīx sunt Capellani, & disposi-  
tiones, ac perecedentes ex expressa te-  
statoris voluntate, pluralitas illa. Parien-  
te de nostro linage, resoluitur in plures  
singularitates, cum non resuluet aliquid  
absurdum, ut in l. falsa, §. fin. ff. de cond.  
& demontrat. si chorus. ff. delegat. 3. nē-  
pē ut vna ex prædictis Capellanijs pro-  
videatur consanguineo viri, altera vero  
propinquo vxoris, quod sit, ut cum Capel-  
lania vacans, sit d. vxoris, quia semper  
fuit prouisa consanguineo ipsius absque  
eo, quod esset coniunctus viri, sit & est  
omnino prouidenda dicto Ioanni cum  
sit consanguineus d. Cecilia, non vero  
dicit Antonio, cum non habeat hanc qua-  
litatem consanguinitatis cum ipsa funda-  
tore, quandoquidem, omnes limita-  
tiones quas patitur dicta regula, quæ ha-  
bet, quod pluralitas resoluitur in singu-  
laritates cestant in nostro casu, in quo te-  
statores ipsi diuierunt Capelliam pre-  
cipentes, ut duos Capellanijs consi-  
catur, unde vna fuerunt velle, quod vna  
ex his prouideretur cōsanguineo ipsius  
viri, altera vero vxoris. Præmaxime, q.  
verba illa: De nostro linage, sunt relata ad  
plures Capellanos, & in persona coiu-  
libet, suum distinctum, & consumma-  
tum fortiter effectum, ergo merito plo-  
ralitas illa. De nostro linage, resolvi de-  
bet in singularitates, ut Bart. & Docto-  
res presupponunt in dict. l. falsa, & si ita  
intelligentes tex. ibi, & expresso Angelis  
consil. s. principi dictum legatum refutu-  
est col. a. refert, & sequitur ex communi-  
ni doctrina Decius consil. no. 3.

9. Et in terminis similibus in materia  
majoratus conditi à marito, & uxore si-  
mul in codicite testamento institutis fi-  
lio, & eius descendentibus ordine suc-  
cessivo, in quorum defectum votarunt  
consanguineum propinquorem dicen-  
do, videlicet, veniat in defectum eorum  
cōsanguineus noster propinquior, quod

vno quisque eorum (scilicet conditum  
maioratum) videatur prouidisse suo con-  
sanguineo. His duobus fundamento in hac  
opinione tenet expressè Gregorij Lopez,  
in l. 2. tit. 15. p. 2. in glo. En el mas propin-  
quo pariente, col. 2. in versi. sed pone sol.  
47. vbi codem themate referto ait, quod  
si maritus, & vxor expressè voluerunt,  
& disponuerunt, quod esset vna tantum  
maioria semper, ita quod non possit ve-  
rificari, quod supradictum est, scilicet, ut  
succedant duo, vnu in bonis viri, &  
alter in bonis vxoris, immo vnu tatum de-  
bet succedere, tunc videtur, quod præse-  
zatur proximior consanguineus cuiusq.  
ipsorum per tex. in l. cum ita legatur, q.  
in fidei commissio. ff. delegat. 2. propter  
vnitatem sermonis: sed in proposito hoc  
ultimo cessat, ex quo testatores ex-  
pressè disponuerunt, ut duo Capellani  
semper succederent, & seruiret dictam  
Capelliam, & ita vnu debeat esse de  
genere viri, & alter de genere, seu san-  
guine vxoris: profecto ex pressa est, &  
maxime habenda in proposito determina-  
tio hæc Gregorij Lopez optimè fun-  
data per supradicta: tū præterea, & ap-  
probata in nostris terminis per vnum, &  
conscientiam, quandoquidem tempore  
sic obseruantia fuit in his duabus Capel-  
lanijs, ut probatum existit in processu,  
& tamenque certam interpretationem ha-  
buerunt, minimè sunt mutanda, ut in l.  
minime. ff. de legib. Sylvanus consil. 88.  
no. 27. lib. 2. Vbi, quod obseruantia multiū pro-  
dest ad declarationem cuiuscunque dis-  
positionis, non tantum, quæ præcedit,  
sed & multo magis, quæ subsequitur, ut  
notator ince. cum dilectus, de confus. &  
tenent plures Docto. quos ibi allegat, &  
nu. 28. addit, quod in ista obseruantia, seu  
conscientia declarativa, non requiri-  
tur præscriptio, sed sufficit, quod aliqui  
bus vicibus ita fuerit obseruatū, secund.  
Anto. de Butr. & alios, quos refert.

Pro quo facit glo. solennis in c. nemī  
nem. 70. dilt. verb. siue possessionis, quæ  
habet potius esse illos Clericos instituē-  
dos, de quorū bonis est fundata Eccle-  
sia,

sia, cum quia transcut ibi simpliciter At-  
chid. & exp. sequitur Cæsar Lam-  
bertus art. 4. s. q. princ. 3. p. 2. lib. num. 4. &  
10. Ergo cum hæc Capellania sit institu-  
ta ex bonis D. Cæciliæ, meritò, quod ip-  
sius consanguinei debeant in ea institutis,  
& alijs preferri. Nec aduersus hoc ob-  
stat, quod aduersa pars allegat, dicens,  
quod testatores in presenti sua fundatio-  
ne, deficientibus Capellaniis nominatis,  
vocauerunt quendam consanguineum  
viri, nō verò vxoris. Quia huic obiectio-  
ni respondeo, illam suffit particularēm  
nominationem, atque vocationem in il-  
lo duntaxat casu, & favore illius perso-  
nae factam, & præterea non fuit fortita-  
cessitatem, & ita tanquam ius singulare  
non debet in consequentiā adduci, vt  
in l. quod verò, & in l. ius singulare. ff.  
de legib. cūm similib. Et casus præsens  
debet decidi ex specta, voluntate, & dis-  
positione testatorum regularitate in po-  
steriorum itabilitate. Item ille casus singula-  
ris sua peculiari ratione nititur: quia cū  
est esse subiungit, atque omnino incertum,  
qua Capellania ex his duabus prius vâ-  
cates, merito, quid illa propter idetur cō-  
sanguinei viri dilecto, nominatoque ab  
eisdem. At noster casus non est huiusmo-  
di, quia est certum vacare Capellaniam  
exoris, unde ipsius consanguineo proui-  
denda est.

12 Secundum, principaliter ea ratione ex-  
cluditor dictos Antonius Presbyter,  
qui habet aliud beneficium Ecclesiastici  
cum pingue, cuius redditus, & prouerbi  
ad centum milia dipondiorum quotan-  
nis ascendunt, ita, vt sufficiant ad ipsius  
Antonij congruam sustentationem, & ut  
optimè probatum existat in processu, at-  
que præterea est de se notum sufficere  
ad alimenta cūi uslibet Clerici, quanvis  
sit nobilis, atque curiosis tibi deditus  
prædicta quantitas annua. Et sic obstat  
ei textus expressus sacri Concilij Trident.  
scilicet 24. c. 17. de refor. ibi, vt in posterum  
vnam tantum beneficium Ecclesiastice  
singulis conferatur, &c. Nec obstat,  
quod dictus Antonius habeat patrem a-  
liosq; consanguineos pauperes, quibus

alimenta ministret, ideoque sibi opus es-  
se atque cum egere vtroque scilicet, be-  
neficii præd. & hac Capellania.

Quia respondeo primò, contrarium  
suffit probatum, nempe, beneficiū præd.  
sufficere ad sui suorumque alimoniam.  
Secundò, sanctum Concilium, ubi supra,  
tantum considerasse personam benefi-  
ciati in proposito, non verò exterorum  
sibi attinentium, vt constat ex cod. ibi:  
Quod quidem si ad vitam eius, cui con-  
seritur, honestè sustentandam non suffi-  
ciat, &c. Pódera verbum, ad vitam eius,  
cui conseritur, absolute possum, quia nō  
dixit, & parentum suorum, vel aliorum  
consanguineorum in casu necessitatibus: igi-  
tur ad scidum, an fructus beneficij suffi-  
cient ad congruam sustentationē, necne  
ve alterum beneficium eidem confiri  
possit haberi: tātum debet respectus ad  
personam ipsius beneficiati, non verò ad  
alias, quanvis sibi propinquissimas, vt  
ita dicam. \* Et in terminis post prædi-  
ctum decretum Concilij Trident, ita la-  
tē probat Magister Beia, in suis casibus  
conscientia, casu, 59. versi. hæc tamen  
sententia. \* Sed quia contrarium de iu-  
re probat in hoc Petrus Duñas, in reg.  
7. limitat. i. ubi quod debet attendi qua-  
litas persona, vel quia forte habet parē-  
tes, aut consanguineos suis expensis ali-  
mentandos, & quod beneficium dicuntur  
sufficiens quando sufficit sibi, & suis, id  
est omnibus, quoque secum habere de-  
bet necessario, vel quibus iore naturæ  
prout tenetur. \* Voluit etiam ante  
Concilium Gardin, in Clementina, gra-  
tia, de rescript. que sententia ante Con-  
cilium Trident, defendi poterat, non ve-  
ro post, vt prædiximus. \* Nihilominus tamē hæc secunda ra-  
tio coadiuvat ex resolutione commu-  
ni tradita per Cæsar. Lambertin. de iure  
patro. 3. par. 2. lib. artic. 3. s. quæst. princ.  
fol. 225, ubi concludit, quod data, & qua-  
litate idoneitatis in duobus præsentatis  
ad Capellaniam, vel idoneiore existen-  
te diuite prefertur pauper idoneus in ba-  
nificio simplici non curato, quando Ec-  
clesia nō eget, nec est onerata debitibus,

alijs

13 Nihilominus tamē hæc secunda ra-  
tio coadiuvat ex resolutione commu-  
ni tradita per Cæsar. Lambertin. de iure  
patro. 3. par. 2. lib. artic. 3. s. quæst. princ.  
fol. 225, ubi concludit, quod data, & qua-  
litate idoneitatis in duobus præsentatis  
ad Capellaniam, vel idoneiore existen-  
te diuite prefertur pauper idoneus in ba-  
nificio simplici non curato, quando Ec-  
clesia nō eget, nec est onerata debitibus,

alii secus: idē probat Rochus de Curt. in eodem tract. de iure patron. verb. ho norificum, num. 42. Ergo etiam si præd. Antonius esset consanguineus fundatricis, cum ipse, & dictus Ioannes sint ex quæ idonei respectu Sacerdotij, & Ecclesia non egeat, nec villa debita habeat, præferendus est dictus Ioannes tanquam pauper dict. Antonio diuiti existet, & à fortiori in nostro casu: quandoquidem d. Antonius non est consanguineus testatrix, nec idoneior dict. Ioanne.

Nō obstat ratio, qua nititur dict. Antonius dicens, se esse nominatum atque praesentatum ad hanc Capellaniam per verum patronum, ideoque se esse praefrendum ceteris: quia non sunt praesentati à patrono cum in fundatione requiratur, ut Capellanus sit nominatus à patrone, quæ qualitas desideratur in dict. Ioanne, & adest in dict. Anton. ergo is præferendus est.

34. Nam respondeo, quod patronus, neque qui quis alius non potest alterare, nec commutare voluntatem testatoris: immo iuxta eam, & ipsius tenorem debet nominare Capellatum qualificatum: & aliter facta præsentatio de nō habet quælitates requisitas puta sanguinis, est inuidia, ut supradictum est. Et præterea probatur optimè in Decreto. 5. de reformatione sacri Concilij Tridentini. sc. 25. & item l. 2. c. 4. ad fin. de reformatione.

15. Et in nostris propè terminis, quando superior aliquem instituit iure deuoluto ob negligentiam patrui, quod debet idoneum instituere secundum voluntatem fundatoris eam seruando, & non dispensando contra eam, tenet plures referens Cæsar Lambert. de iure patro. in. 7. q. princ. 3. par. art. 13. lib. 3. & in 30. arti. 7. q. princ. 2. p. lib. 2. num. 4. idem pluribus probat Rebuff. in tractat. nomin. q. 8. num. 21. & sequent. Vnde cum dict. Ioannes habeat, & in eo concurrit omnes quælitates requisitæ in fundatione, ipse habere dicitur vocationem à testatore, ac per consequens præferendus est.

Restat, ut deueniamus ad alterum

Antonium non Presbyterum, tertium oppositorem. Circa quem res est clara, quia ex verbis fundationis huius Capellaniæ constat, quod Capellanus tempore præsentationis debet esse Sacerdos: quia testatores præcipiunt, ut Capellani dicant, siue celebrent Missas, & hoc sa- pius repetunt, immo dicunt, quod Capellani teneantur dicere Missas: & ex geni natione verborum magis enixa voluntas apparat, iuxta tex. cum materia in l. Ballista. ff. ad Trebell.

16. Item ad beneficium idoneus est præsentandus, cap. super inordinata de præbend. c. cum in cunctis, de elect. c. 3. cap. significasti, de iur. patrona.

17. Et ille dicitur idoneus ad beneficiū, qui potest, & vult deseruire in eo: text. est in individuo hoc probans in dict. c. super inordinata, & sic duo debent concurrere velle, & posse, quia omnes actus humani regulantur à duobus principijs, scilicet, voluntario, & potestativo, ut probatur in. c. super Abbatia, de officio delegat. vbi Anch. notat: sed non Sacerdos nō potest dicere Missam, immo si eam diceret incidenter in pteas cogestas per Bernar. Diaz de Lugo, in sua pfact. criminali. c. 12. nota tunc 18. in fol. 74. monte

Ergo necessariò requiritur, quod Capellanus prouidendus sit Sacerdos. Quod etiam probatur, quia vbiunque non conueniunt verba legis, vel testatoris (quæ sunt lex, vt in Authen. de nuptiis. 6. disponat. collat. 4. cum vulgarib.) neque eius dispositio locum habet text. vulgaris, & ibi notant Doct. in l. 4. 9. fol. 18. ff. de damno infect. & alibi se pessime. Quibus fundamentis hanc opinionem in terminis tenuit Andreas Barbat. in allegatissimo illo suo consilio. 33. incip. scripsit Psalmista in. 4. & 5. colu. volum. 2. quem refert, & sequitur plures allegans Cæsar Lambert. vbi supra. 27. arti. 7. q. princ. primæ partis. 2. lib. n. 1. & sequent. fol. 230. in antiquis, & fol. 78. in nouis, quos etiæ refert, & sequitur Doct. Didae. Pérez in. l. 1. tit. 6. libr. 1. ordina. colum. 246. versi. notabile etiam est dubium, ultra quos candem opinionem, sequi-

## Secundum.

465

sequitur alios allegans Rochus de Curt. in tract. de iure patr. verb. honorificum, num. 21. fol. 15. in parvis, & Ripa, in l. ex fæto, num. 3. i. ss. de vulg. & pupil. subst. Decius consi. 129. num. 5. Abb. optimè in cap. dilecto, in secundo notab. num. 3. de tellibus, idem in effectu tenet Ioann. Andr. in addit. ad gloss. in cap. et. cui. vers. sive. sacerdotialis, de probd. in. 6. Ergo cū testatores in hac fundatione expreſſe apposuerint verba supradicta requirunt necessario, quod Capellanus producendus sit Sacerdos. Præterea supradicta procedunt etiam testatores dixerit, quod præsenteretur Clericus, qui celebret, vel per alium celebrari faciat, qui in hī luminis Sacerdos est præsentādus. quia supradicta ex facultate concisit testator Capellino, vt si forte effet impeditus aliquo impedimento posset facere celebriari per substitutionem: non tamen per dicta verba voluit dispositionem suam ampliare, vt praefectandus ad illam Capellani non sit actu Sacerdos. Ita tamen, & bene probat Barb. vbi supra, & Cesar Lambert. vbi supra, art. 28. statim sequenti per totum.

39. — Et supradicta audeo procedūt, vt haec qualitas Sacerdotalis debet interuenire, & adesse tempore presentationis, sive aërij, atq; promotionis, nec sufficit aptitudine, & ceteris habilius ad se ordinandum intra annum, de quo in Cœlēt. Canon. de electione, lib. 6. & in Clem. vt hi, qui, de se, & qualitat. Quia illa iura loquuntur, & procedunt in qualitate Sacerdotij, requisita à iure communī, nos vero quādo est annexa beneficio, ex lege fundationis, priuilegio, vel consuetudine; quia tunc requiritur, quod tempore presentationis, sive promotionis presentandus, sine promouendus habeat actualiter illam qualitatem. Ita distinguit, & declarat Abb. in capit. com. incunctis. §. inferiore, nom. 10. & 11. de electione, sequitur Rochus de Curt. vbi sup. dict. verb. honorificum, num. 21. per totum, vñ breiter decif. Rötz de prob. in nouis, decisi. & est ad finem. didecisionis, tenet optimè Barbac. vbi supra; ad hoc. &

Cesar Lambert. vbi supra; arti. 29. statim sequi per totum: vbi testatur communē opinionem sufficere est xatii idoneę presentandom per patronum, vt infra annum possit promoueri ad ordinem requisitum ex dispositione iuris communis, vt in Ecclesia Parochiali, & similibus, lecus si ex lege fundationis, vt in nostro calu. Eadem opinione tenet Rebuss. in praxi beneficiorum tituli, requisita ad collation. bonam, num. 3. & 34. pag. 36. r. & 40. in dict. Clem. vt ij. qui col. 9. versi. secundo, glo. & optimè Ripa vbi supra; Vbi in terminis nostris expressè tenet, non sufficere patronū presentare non Sacerdotem, licet intra tempora à iure statuta promouatur ad Sacerdotium: sed oportet, quod presentantis sit Sacerdos tempore presentatio-

nisi. q. ibid. articulo 29. secundum. Quorum ea est ratio, quia quotiescumque ex fundatione statuto, vel consuetudine beneficium aliquod non potest dari, nisi habenti sacrum ordinem, vel Sacerdotium, tunc non potest provi- deri alteri, nisi habenti illum ordinem, vel Sacerdotium, iuxta glo. in. c. si eo tempore, de scripti. in. 6. & glo. fina. maiuscul. & ibi Doct. in dict. Clem. vt ij. qui versi. annexi. sequitur Bonifac. in peregrin. legum partit. verb. beneficium. q. 3. glo. conferendum in si. & Greg. Lop. in. l. 3. cit. 16. p. 1. in glo. Catorze aros. Sed dict. Antonius tempore oppositionis nō habebat, nec nunc habet hanc qualitatem Sacerdotij, nec alicuius alterius ordinis Sacri: igitur notoriè cōstat de non iure suo, ac per consequens condemnatus venit in expensis litis præter sui ipsius exclusionem.

21. — Imo, quod magis est, nec dicto tempore habebat primam tonsuram, nec alios minores ordines: sine qua dict. prima tō sara minime poterat, nec potest præsenteri, nec admitti ad beneficium Ecclesiasticum obtinendum, etiam si prædict. Capellania Sacerdotium non requireter, prout requirit, vt affirmat, & probat Lambert. vbi supra, in. 2. artic. 7. q. princip. 1. parte. 2. lib. num. 15. fol. 60. in nouis,